
1BOA VISTA, 26 DE JUNHO DE 2014

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    47º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 26 de Junho de 2014

Edição 1843   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Zé Reinaldo
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier 
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella 
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo 
2º - Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank 
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do 
Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 26 DE JUNHO DE 2014

ATOS ADMINISTRATIVOS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RESOLUÇÃO Nº 208/2014-DGP
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º SUSPENDER férias do servidor JERUSIANE 
SILVA PONTES, matrícula 14313, referentes ao exercício de 2013/2014, 
marcadas para o período de 01/07/2014 a 30/07/2014, para serem usufruídas 
posteriormente, conforme Memo nº113/2014 – ESCOLEGIS
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 23 de junho de 2014.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto 
Presidente

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 211/2014-DGP
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º PRORROGAR, a partir de 20 de junho de 2014, a 

Atos Administrativos
Resoluções 208, 211 e 212/2014 - DGP

Resoluções de Afastamentos nº 399 a 403/2014

Atos Legislativos
Resolução da Mesa nº 030/2014

Requerimentos nº 055 e 056/2014

Indicação nº 046/2014

Ata de Instalação da Comissão Especial 

E x t e r n a  -  R e s o l u ç ã o  n º  0 2 9 / 2 0 1 4

Termo de Reunião nº 001/2014 - Comissão Especial 

Externa - Resolução nº 029/2014 

Edital de Convocação nº 002/2014 - Comissão 

Especial Externa - Resolução nº 022/2014

Edital de Convocação nº 001/2014 - Comissão 

Especial Externa - Resolução nº 026/2014

02

02

03

03

04

04

04

04

04

SU
M

Á
R

IO

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através 
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de 
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos órgãos 
da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as correções 
ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como, o envio de 
documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERêNCIA DE DOCUMENTAÇãO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR

Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

resolução que compõem a Comissão Especial de ELABORAÇAO DO NOVO 
PLANO DE CARGO, CARREIRA E REMUNERAÇAO, dos servidores da 
Assembleia Legislativa do Estado de Roraima:
 Art. 2º Fica a conclusão dos trabalhos com prazo de 30 dias, 
podendo ser prorrogado por igual período, havendo a necessidade.
  Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 24 de Junho de 2014.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº212/2014-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º CONSIDERAR a data do exercício, dos servidores 
concursados listados em anexo, integrante do Quadro de Pessoal desta 
Casa Parlamentar, de conformidade com o que dispõe o Edital n.001/2009, 
publicado no Diário da ASSEMBLEIA nº 778 de 18/01/2010, 789 de 
19/01/2010 e 793 de 26/01/2010.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 24 de Junho  de 2014.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto
Presidente

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário

Anexo da Resolução nº212/2014/DGP
Nº CARGO NOME DATA DO 

EXERCICIO
01 ADMINISTRADORA FABIANE MOURA FERREIRA 06/06/2014
02 ADVOGADO WALKER SALES SILVA JACINTO 06/06/2014
03 ANALISTA AMBIENTAL ATYLES PAIVA LOURA 12/06/2014
04 ANALISTA AMBIENTAL DEBORA STRUCKER 06/06/2014
05 ASS. TEC. LEGISLATIVO IRAYMA URSULA A. DE AMORIM 06/06/2014
06 ASSISTENTE LEGISLATIVO EDER THIAGO FERNANDES DE SOUZA 09/06/2014
07 AUX. SERVIÇOS GERAIS SAMUEL ALVES DE FRANCA 06/06/2014
08 AUX. SERVIÇOS GERAIS DANIEL BASTOS DA SILVA 06/06/2014
09 CONTADOR ERISVALDO DOS SANTOS COSTA 06/06/2014
10 COPEIRA MIRCEIA FERREIRA DE OLIVEIRA 09/06/2014
11 ENGENHEIRO CIVIL WALISON TOME BRIGLIA 16/06/2014
12 GESTOR PUBLICO JISLEYDE DE ROCHA DA SILVA 06/06/2014
13 MOTORISTA SADRAQUE DA CONCEIÇAO FONSECA 09/06/2014
14 PSICOLOGA CAMILA SALES LIMA 12/06/2014
15 PUBLICITARIA NATTACHA TASSIA P. DE VASCONCELOS 09/06/2014
16 REVISOR ANA EMILIA SILVA COSTA 06/06/2014
17 SECRETARIA EX. BILINGUE KEILA FONSECA COSTA 06/06/2014
18 TECNICO EM INFORMATICA MARIO COUQUITI KITAMURA JUNIOR 06/06/2014
19 TELEFONISTA ALEX NUNES DA SILVA 09/06/2014

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS

R E S O L U Ç Ã O Nº 399/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento do servidor RENIER SOARES 
RODRIGUES, Matrícula 011920 para viajar com destino ao município de 
Rorainópolis, no período de 24.06 a 28.06.2014, com a finalidade de realizar 
levantamentos a respeito das condições em que se encontram as estradas, 
pontes e vicinais daquele, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 24 de junho de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 400/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE



3BOA VISTA, 26 DE JUNHO DE 2014

 AUTORIZAR o afastamento da servidora LISSANDRA COSTA 
DE PINHO, Matrícula 013599 para viajar com destino a cidade de Manaus-
AM, no período de 03.07 a 10.07.2014, com a finalidade de participar de 
treinamento de elaboração de processos junto ao Setor Administrativo da 
Assembleia Legislativa daquele Estado, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 25 de junho de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 401/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento dos servidores NILTON 
CÉZAR DE SOUSA, Matrícula 010477, ELIZETE ROSA IVO, 
Matrícula 015204, CARLOS OLÍMPIO MELO DA SILVA, Matrícula 
0101867 e MARIA DA GUIA DA SILVA, Matrícula 011888 para 
viajarem com destino a cidade de Manaus-AM, no período de 30.06 a 
09.07.2014, com a finalidade de participarem d de treinamentos junto ao 
Setor Legislativo da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, a 
serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 25 de junho de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 402/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento da servidora PAULA CRISTINE 
FIDELIS DE OLIVEIRA, Matrícula 005863 para viajar com destino a 
cidade de Manaus-AM, no período de 26.06 a 05.07.2014, com a finalidade 
de participar de treinamentos junto ao Setor Financeiro da Assembleia 
Legislativa do Estado do Amazonas, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 25 de junho de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 403/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento da servidora AMARILES 
SANTOS DE MENEZES, Matrícula 009810 para viajar com destino a 
cidade de Manaus-AM, no período de 07.07 a 15.07.2014, com a finalidade 
de participar de treinamentos junto ao Setor Financeiro da Assembleia 
Legislativa do Estado do Amazonas, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 25 de junho de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

ATOS LEGISLATIVOS
RESOLUÇÃO DA MESA

RESOLUÇÃO Nº 030/2014
Cria Comissão Especial Externa 

para, nos termos dos artigos 269 
do Regimento Interno, analisar a 
indicação do Senhor HAROLDO 
EURICO AMORAS DOS SANTOS 
, indicado para exercer o cargo 
de Presidente do Instituto de 
Terras e Colonização de Roraima - 
ITERAIMA, nos termos do art. 33, 
inciso XVIII, da Constituição do 
Estado de Roraima.

 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições, e de conformidade 
com o art. 31 caput e art. 33, XVIII, da Constituição Estadual, c/c art. 23, 
VI, “j”, e art. 43 do Regimento Interno deste Poder, promulga a seguinte 
Resolução:
 Art. 1º. Fica criada Comissão Especial Externa para, termos dos 
artigos 269 do Regimento Interno, analisar a indicação do nome Senhor 
HAROLDO EURICO AMORAS DOS SANTOS , indicado para exercer 
o cargo de Presidente do Instituto de Terras e Colonização de Roraima - 
ITERAIMA, e sabatiná-lo, conforme Mensagem Governamental nº 048, de 
24 de junho de 2014, composta pelos seguintes Parlamentares:

- Aurelina Medeiros;
- Ionilson Sampaio;
 - Chicão da Silveira;
- Marcelo Cabral; e
- Brito Bezerra.

 Art. 2º A Comissão a que se refere o art. 1º tem o prazo para 
funcionamento de 60 (sessenta) dias.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 25 de junho de 2014.

Dep. AURELINA DE MEDEIROS
1º Vice-Presidente

Dep. MARCELO CABRAL
3º Secretário

Dep. NALDO DA LOTERIA
4º Secretário 

REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO Nº 055/2014
Excelentíssimo Senhor
Deputado CHICO GUERRA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Senhor Presidente,
 Os Deputados que a este subscrevem, de conformidade com 
o art. 192, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno c/c inciso XVII 
do art. 62 da Constituição do Estado, requer de Vossa Excelência que 
seja enviado ao Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
do Poder Executivo Estadual, para que este, no prazo de 30 (trinta) 
dias envie a esta Casa de Leis, cópia dos processos referente ao 
Pregão Presencial 049/2014 e 050/2014, para atender a Secretaria 
de Segurança Pública constantes da página, 08 do Diário Oficial do 
Estado, de 02 de junho de 2014.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2014.
Deputados

SUPERINTENDÊNCIA LEGISLATIVA
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA, CRIADA ATRAVÉS DA 
RESOLUÇÃO Nº 007/13 ALTERADA PELA RESOLUÇÃO Nº 015/13.

REQUERIMENTO Nº 056/14
_________________________________________________
Excelentíssimo Senhor
DEPUTADO FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
_________________________________________________
Senhor Presidente,
 O Deputado que a este subscreve, amparado no que determina 
o § 1° do art. 43 do Regimento Interno desta Casa de Leis, requer de Vossa 
Excelência prorrogação de prazo por igual período desta Comissão Especial, 
composta pelos Senhores Deputados: Erci de Moraes, Ionilson Sampaio, 
Gabriel Picanço, Remídio Monai e Brito Bezerra, destinada, nos termos 
do Aro Normativo nº 001/12, e Requerimento nº 015/12, opinar e emitir 
Parecer ao Relatório de Atividades do Exercício anterior e Plano de Metas 
para o Exercício seguinte, apresentados pelo Senhor Sebastião Camelo de 



4  BOA VISTA, 26 DE JUNHO DE 2014

Sena Filho, Diretor- Presidente da CAER, após ouvir o Plenário.
Sala das Sessões, 24 de junho de 2014

Brito Bezerra
Presidente da Comissão

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO Nº 046/2014
 O Deputado que a esta subscreve, com amparo no art. 202 do 
Regimento Interno deste Poder, requer o encaminhamento ao Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado de Roraima, da seguinte Indicação:

CONSTRUÇÃO DE REDE DE ENERGIA ELÉTRICA 
MONOFÁSICA NAS VICINAIS 2, 3 E 4, NA REGIÃO DO 
ASSENTAMENTO DO CAJU, MUNICÍPIO DE BONFIM, 
COM APROXIMADAMENTE 10 (DEZ) QUILÔMETROS 
DE EXTENSÃO.

JUSTIFICATIVA
 A comunidade do Caju abriga 65 (sessenta e cinco) famílias de 
agricultores que produzem macaxeira, maracujá, melancia e feijão, e não 
dispõe de energia elétrica, cuja implantação viria a aumentar a produtividade 
agrícola e a qualidade de vida dos moradores daquela comunidade.

Sala das Sessões, 23 de junho de 2014
CORONEL CHAGAS

Deputado Estadual

ATAS COMISSÕES
ATA DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA, 
CRIADA ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO Nº 029/2014.
 Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e catorze, 
às onze horas e quatro minutos, no Plenário Antônio Valério Magalhães, 
desta Casa Legislativa, sito a Praça do Centro Cívico 202, realizou-se, 
extraordinariamente, a reunião da Comissão Especial Externa, criada através 
da Resolução nº 029/14. Destinada para, “apreciação e arguição do nome 
do Senhor Carlos Vinicius Raposo Machado Costa, indicado para exercer 
o cargo de Presidente do Instituto de Previdência do Estado de Roraima - 
IPER, nos termos do Art. 33, Inciso XVIII e inciso XXXI, da Constituição 
do Estado de Roraima.” Composta pelos seguintes Senhores Parlamentares: 
Coronel Chagas, Erci de Moraes, Flamarion Portela, Joaquim Ruiz e 
Remídio Monai. Assumiu a Presidência dos trabalhos o Deputado Joaquim 
Ruiz, nos termos do Regimento Interno desta Casa. Havendo quorum 
regimental o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos e anunciou, 
conforme acordo de lideranças, os nomes dos candidatos aos cargos de 
Presidente, Vice-Presidente e Relator. Iniciado o processo de votação e feita 
a chamada, votaram os Deputados: Coronel Chagas,  Flamarion Portela, 
Joaquim Ruiz e Remídio Monai. Ausente o Senhor Parlamentar: Erci de 
Moraes. Encerrado o processo de votação, o Senhor Presidente proclamou 
o resultado, declarando eleitos e empossados, para Presidente: O Senhor 
Deputado Coronel Chagas, para Vice- Presidente o Senhor Deputado Erci 
de Moraes e para Relator o Senhor Deputado Flamarion Portela. Estando 
com a palavra o Senhor Presidente eleito, agradeceu a todos pela votação, e 
informou que a Comissão será convocada no tempo oportuno para análise da 
indicação. Encerramento: onze horas e dezoito minutos, nada mais havendo 
a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião, e para constar, eu, Josiane 
Salete Daubermann, Secretária, lavrei a presente Ata que, depois de lida e 
aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à publicação.
Coronel Chagas
Presidente da Comissão.
Aprovada em: 25/06/2014

SUPERINTENDÊNCIA LEGISLATIVA
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA, CRIADA NOS TERMOS DA 
RESOLUÇÃO Nº 029/14.

TERMO DE REUNIÃO Nº 001/14
24 DE JUNHO DE 2014

 Aos vinte e três dias do mês de junho do ano de dois mil e 
catorze, deixou de se reunir a Comissão Especial Externa, Resolução nº 
029, devido o recebimento de ofício n° 394/2014/GAB/PRESI/IPER, 
solicitando adiamento da oitiva, tendo em vista que o arguido estava a 
trabalho fora do Estado, tratando de interesses do IPER, na referida data. 
A reunião em referência foi convocada nos termos do Edital nº 001/14, 
expedido no dia 18 de junho do corrente, convocando para Reunião 
Extraordinária, no dia 23 de junho, às 10h, no Plenário Noêmia Bastos 
Amazonas, para a sabatina do Senhor Carlos Vinicius Raposo Machado 
Costa, indicado ao Cargo de Presidente do Instituto de Previdência do 
Estado de Roraima – IPER.

Coronel Chagas
Presidente da Comissão.

SUPERINTENDÊNCIA LEGISLATIVA
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA CRIADA ATRAVÉS DA 
RESOLUÇÃO Nº022/14

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/14
25/06/14.

Convoco os Senhores Parlamentares, membros da Comissão Especial 
Externa, criada pela Resolução 022/14, Deputados Erci de Moraes, 
Chicão da Silveira, Angela Águida Portela e Mecias de Jesus, para 
reunião extraordinária desta Comissão, para o dia 26/06/14, às 09 
horas, na Sala de Reuniões deste Poder, nos autos do Plenário Noêmia 
Bastos Amazonas para apreciação e deliberação do Projeto de Lei 
Complementar nº 010/14, de autoria do Tribunal de Justiça.

Dep. Ionilson Sampaio
Vice-Presidente da Comissão

SUPERINTENDÊNCIA LEGISLATIVA
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA, CRIADA ATRAVÉS DA 
RESOLUÇÃO Nº 026/2014.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/14
 Convocamos os Senhores Parlamentares, membros 
desta Comissão Especial Externa, Deputados: Marcelo Natanael, 
Presidente; Soldado Sampaio, Vice-Presidente; Marcelo Cabral, 
Relator; Coronel Chagas e Angela Águida Portela, Membros para o 
dia 26 de junho do corrente ano, às 15h, na Sala de Reuniões, nos 
altos do Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas, a fim de que 
seja  sabatinado, por esta Comissão, o Senhor Ramiro José Teixeira 
e Silva, indicado pelo Chefe do Poder Executivo para ocupar o 
Cargo de Presidente do Instituto de Pesos e Medidas do Estado de 
Roraima - IPEM.

Sala das sessões, 25 de junho de 2014.
_______________________________

Presidente da Comissão.


